
Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 611 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar RENATO
MINELLI FIGUEIRA, inscrição UFMG nº 02916-5, matrícula SIA-
PE nº 0317168, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível 01,
lotado na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter
provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

Nº 614 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar WE-
MERSON DE AMORIM, inscrição UFMG nº 08991-5, matrícula
SIAPE nº 0313631, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível
04, lotado na Faculdade de Educação, com proventos integrais, por
ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 772 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANE
VIEIRA, Professor Adjunto, no período de 16/03/2014 a 22/03/2014,
para participar da 4ª Conferência TRANSFORMARE, em Paris/Fran-
ça, com ônus limitado. Processo nº 23072.002970/2014-13

Nº 773 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALTAMIRO
SÉRGIO MOL BESSA, Professor Adjunto, no período de 14/02/2014
a 28/02/2014, para participar de Reunião de Trabalho na "Université
du Paris-Sorbonne", e do "I Congreso Internacional de Vivienda Sos-
tenible", em París/França e Barcelona/Espanha, respectivamente, com
ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº
23072.053051/2013-19.

Nº 774 - Autorizar o afastamento do país da servidora VANICLÉIA
SILVA SANTOS, Professor Adjunto, no período de 13/03/2014 a
29/03/2014, para fins de cooperação internacional junto à Universidad
de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina, com ônus, conforme
autorização nº 20131127.1748 do Ministério da Educação para con-
cessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.001968/2014-19.

Nº 775 - Autorizar o afastamento do país do servidor WANDER
EMEDIATO DE SOUZA, Professor Associado, no período de
03/05/2014 a 09/05/2014, para participar do 1º Encontro Ibero-ame-
ricano de Retórica, em Porto/Portugal, com ônus, conforme auto-
rização nº 20131127.1748 do Ministério da Educação para concessão
de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.056868/2013-
49.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA Nº 21, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei 8.112,
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º

23066.004821/14-34, resolve:
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de fevereiro de

2014, a servidora REJANE LIMA LUCIANO, matrícula SIAPE Nº
2689594, ocupante do cargo de Professor Assistente, lotada no Ins-
tituto de Ciências Ambientais e Desenvolvimento Sustentável desta
Universidade.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 891, de 7 de
julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 8 de julho de
2011, e consoante as disposições legais e normativas vigentes, re-
solve:

Nº 242 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, VICENTE AVELINO DE SOUZA NETO para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-

manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0236777, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 243 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CLÁUDIO ANDRÉ DA SILVEIRA ARAÚJO para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0236790, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 244 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, VANUZA SILVA para exercer o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0256698,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 245 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FRANCENILCE SILVA DE PAULA para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0256736, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 246 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SARA DANIELE LIMA DE OLIVEIRA para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0256951, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 247 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DINGLISON PINTO DA SILVA para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0256979, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 248 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FLAVIO NICARETTA AMORIM para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0256990, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 249 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADRIANE CAVALCANTI FLORENCIO para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de

vaga nº 0256997, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 250 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257010, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 251 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PABLO RAMISSES DE LIMA SARMENTO para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257039, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 252 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FADYA LORENA DE SOUZA MOURA para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257050, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 253 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELIZANDRA BARBOSA DE MORAES para exercer o cargo
de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257051, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 254 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DIEGO DE SOUSA NOGUEIRA para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257053, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 255 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PAULO RICARDO DE ANDRADE AGUIAR para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257059, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 256 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DAVI BENTES FERREIRA para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº



Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

0257062, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 257 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JAIRO DUTRA DE MORAES para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0257073, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 258 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RODRIGO ADOLFO DE ALMEIDA ROSA para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257075, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 259 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ALESSANDRA LIMA AGUIAR para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0257078, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 260 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, IVSON MIRANDA E SILVA para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0257086, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 261 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, EDCARLOS BATISTA DA SILVA para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257088, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 262 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257146, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 263 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ALBERTO CONCEIÇÃO FIGUEIRA DA SILVA para exercer
o cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,

código de vaga nº 0257173, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 264 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CLAUDIO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE
para exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe "D",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de Santarém, código de vaga nº 0257197, tendo em vista o que consta
do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 265 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARA LOPES COIMBRA para exercer o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0257198, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 266 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FRANCINEUZA DANIELA MOREIRA PEREIRA para exer-
cer o cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257207, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 267 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, HARLON DO CARMO NEGRÃO para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257243, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 268 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RUTH DE AMORIM CASTRO para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0257261, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 269 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TATIANE CRISTINA FERNANDES RABELO para exercer o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257297, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 270 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, WALLACE DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo de
Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de

vaga nº 0257300, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 271 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SILVANO PRINTES GOMES para exercer o cargo de As-
sistente em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de ORIXIMINÁ, código de
vaga nº 0257302, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 272 - A - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, EVANDRO JOSÉ BRANCHES LOPES FILHO para exercer o
cargo de Assistente em Administração - PcD, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257303, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 272 - B - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DANIELA FIGUEIRA ALANO para exercer o cargo de As-
sistente em Administração - PcD, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0257325, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 273 - A - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JESSICA MARIA SAMPAIO DE LIMA para exercer o cargo
de Assistente em Administração - PcD, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257340, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 273 - B - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELSON PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo
de Assistente em Administração - PcD, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0257345, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 274 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, IGOR DE SOUSA MIRANDA para exercer o cargo de TÉC-
NICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0869879, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 275 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ALINE APARECIDA MUNCHEN para exercer o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, Classe "D", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de San-



Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 201436 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020700036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

tarém, código de vaga nº 0903847, tendo em vista o que consta do
Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação
do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em
3 de fevereiro de 2014.

Nº 276 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADRIELE MAYARA DA SILVA SOARES para exercer o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 0903848, tendo em vista o que
consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial
da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 277 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FABIO DE SOUSA REGO para exercer o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO/ÁREA: FÍSICA, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0903849, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 278 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MELQUIADES DE OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA, Classe "D",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 0965590, tendo em vista o que
consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial
da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 279 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOSÉ JOSAFÁ VIEIRA DE SOUSA JUNIOR para exercer o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIODIAGNÓS-
TICO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965591, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 280 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GILMARA FERREIRA OLIVEIRA para exercer o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIODIAGNÓSTICO, Clas-
se "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Uni-
versitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965592, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 281 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TAIARA DE ANDRADE PICANÇO para exercer o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: BIOTECNOLOGIA VEGE-
TAL, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965593, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 282 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, YAGO PINTO DA SILVA para exercer o cargo de TÉCNICO
DE LABORATÓRIO/ÁREA: MORFOFISIOLOGIA ANIMAL, Clas-
se "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Uni-

versitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965594, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 283 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELLEN NAIANY ARAÚJO DE FREITAS para exercer o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍ-
NICAS, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965595, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 284 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PAULO ROBERTO BRASIL SANTOS para exercer o cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: RECURSOS PESQUEI-
ROS, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 0965596, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 285 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MANOEL DO NASCIMENTO MIRANDA para exercer o
cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de SANTARÉM, código de vaga nº 0222611, tendo em vista o que
consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial
da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 286 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, STELIO MAURICIO DE ANDRADE MONTEIRO para exer-
cer o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 0904136, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 287 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GILVANICE DO CARMO NUNES ALMEIDA para exercer o
cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de SANTA-
RÉM, código de vaga nº 0902703, tendo em vista o que consta do
Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação
do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em
3 de fevereiro de 2014.

Nº 288 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LUCIANA SANTOS SOARES para exercer o cargo de TÉC-
NICO EM CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de SANTARÉM, có-
digo de vaga nº 0895715, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 289 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ERIKA SHIZUE HAYASHIDA para exercer o cargo de TÉC-
NICO EM EDIFICAÇÕES, Classe "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de SANTARÉM, código de

vaga nº 0970408, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 290 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JEFTER ALEXANDER LIRA DOS PASSOS para exercer o
cargo de TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário
de SANTARÉM, código de vaga nº 0971677, tendo em vista o que
consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial
da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de
Homologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial
da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 293 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CARMEN SULAMITA RIBEIRO ARAUJO para exercer o
cargo de Administrador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0874981, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 294 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CLEIDEANE LIMA DE MORAES para exercer o cargo de
Administrador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0874982,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 295 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, para
exercer o cargo de Administrador, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0874983, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 296 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANDRÉ LUIZ CHAVES RODRIGUES, para exercer o cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0900202, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 297 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANTONIO FERNANDO DA POSSA PANTOJA, para exercer
o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe "E", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de San-
tarém, código de vaga nº 0900203, tendo em vista o que consta do
Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação
do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em
3 de fevereiro de 2014.

Nº 298 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, BRENNO BERNARDES RIBEIRO, para exercer o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0900204, tendo em vista o que consta do Edital de



Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2014 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020700037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 299 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FABIANO PAULO NHOATTO, para exercer o cargo de Ana-
lista de Tecnologia da Informação, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0900205, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 300 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CATIA DE OLIVEIRA MAGALHÃES, para exercer o cargo
de Arquiteto e Urbanista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0977495, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 301 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, WAGNER CAPISTANA SANTOS, para exercer o cargo de
Arquivista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Venci-
mento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0977729,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 302 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARIA IVONE LIMA DE AGUIAR, para exercer o cargo de
Assistente Social, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0288373, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 303 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, PATRICIA BORGES DA SILVA, para exercer o cargo de
Assistente Social, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0895426, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 304 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ROGERIO AOYAMA, para exercer o cargo de Bibliotecário -
Documentalista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-

cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0251508,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 305 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, KLEYTON ARTHUR SOUSA LISBOA, para exercer o cargo
de Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0900980,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 306 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FRANCISCO DE ASSIS LIRA JUNIOR, para exercer o cargo
de Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0900981,
tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013,
publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e
do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso,
publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 307 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, POLIANNE KARLA ARAUJO DE ALMEIDA, para exercer o
cargo de Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0900982, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 308 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, AVNER BRASILEIRO DOS SANTOS GASPAR, para exercer
o cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0306780, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 309 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JACQUELINE BAILAO DA SILVA LOPES, para exercer o
cargo de ENGENHEIRO/ÁREA: AMBIENTAL, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0299477, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 310 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR, para exer-
cer o cargo de Engenheiro/Área: Sanitarista, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0325942, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 311 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, VITOR MARQUES VIANA, para exercer o cargo de En-
genheiro/Área: Civil, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0326204, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 312 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CHRISTIAN REBOUCAS LADISLAO, para exercer o cargo
de Engenheiro/Área: Civil, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0706121, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 313 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RENATA COIMBRA DANTAS DE ALMEIDA, para exercer o
cargo de Jornalista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0672554, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 314 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, NELIANE MOTA RABELO, para exercer o cargo de Pe-
dagogo, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
Universitário de Santarém, código de vaga nº 0983103, tendo em
vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado no
Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital nº
03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 315 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TATIANA CASTRO MOTA, para exercer o cargo de Pu-
blicitário, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº 0984794, tendo
em vista o que consta do Edital de Concurso nº 01/2013, publicado
no Diário Oficial da União em 1º de novembro de 2013, e do Edital
nº 03/2014 de Homologação do Resultado do Concurso, publicado no
Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de 2014.

Nº 316 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CLAUDIANE FREITAS DA SILVA, para exercer o cargo de
Secretário Executivo, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0250753, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 317 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DILCRIANE DOS SANTOS BATISTA, para exercer o cargo
de Secretário Executivo, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Câmpus Universitário de Oriximiná, código de vaga nº
0865134, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 318 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, KATIA CRISTINA LIRA SATO, para exercer o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0865942, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 319 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LEILANE DE AGUIAR SILVA, para exercer o cargo de Téc-
nico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de
vaga nº 0875672, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso
nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro
de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.



Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 201438 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020700038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 320 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, FABIO GONCALVES CAVALCANTE, para exercer o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875673, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 321 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JORDANNO SARMENTO DE SOUSA, para exercer o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875674, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 322 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA, para exercer o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875675, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 323 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LEIDIANE FATIMA DO CARMO, para exercer o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código
de vaga nº 0875676, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 324 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MADMA LAINE COLARES GUALBERTO, para exercer o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Santarém,
código de vaga nº 0875677, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

Nº 325 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JULIANA VIEIRA JORDAO, para exercer o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Câmpus Universitário de Santarém, código de vaga nº
0875678, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº
01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de novembro de
2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do Resultado do
Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3 de fevereiro de
2014.

Nº 326 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LEANDRO NICOLINO DE SOUZA, para exercer o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "E", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Câmpus Universitário de Oriximiná, código
de vaga nº 0875679, tendo em vista o que consta do Edital de
Concurso nº 01/2013, publicado no Diário Oficial da União em 1º de
novembro de 2013, e do Edital nº 03/2014 de Homologação do
Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em 3
de fevereiro de 2014.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

Conceder pensão vitalícia, a partir de 20 de janeiro de 2014,
data do falecimento de ELIZABETH BIESEMEYER DE ALMEIDA
GARRETT - 154202, CPF nº 321.833.139-00, nos termos do Art.
217, Incisos I, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, ao cônjuge CARLOS
AUGUSTO MARANHÃO DE ALMEIDA GARRETT, CPF nº
147.337.229-15, calculado com base nos proventos percebido pela ex-
servidora, na categoria funcional de Psicólogo/Área, nível de clas-
sificação E, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 11, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na forma pre-
ceituada nos §§ 7º e 18 do Art. 40 da E. C. nº 41/03, c/c Art. 2º da
Lei nº 10.887/04.

ADRIANO DO ROSÁRIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 5.651 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; e, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU
de 19.05.2011; atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº
461, de 20.11.2013, publicada no DOU de 21.11.2013, ESTEFANIA
MARIA DE QUEIROZ MARBOZA, habilitada em concurso público
de provas e títulos, homologado em 01.03.2012, para o cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, área de Co-
nhecimento Teoria do Estado e Ciência Política, Departamento de
Direito Público, Setor de Ciências Jurídicas, na vaga de código nº
263214.

Nº 5.652 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; e, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU
de 19.05.2011; atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº
182, de 20.05.2013, publicada no DOU de 21.05.2013, MICHAEL
MANNICH, habilitado em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 20.01.2014, para o cargo de Professor do Grupo Ma-
gistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, área de Conhecimento Engenharia Ambien-
tal, Termodinâmica, Mecânica dos Sólidos e Operações Unitárias,
Departamento de Engenharia Ambiental, Setor de Tecnologia, na va-
ga de código nº 263291.

Nº 5.653 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; e, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU
de 19.05.2011; atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº
182, de 20.05.2013, publicada no DOU de 21.05.2013, EMILIO
GRACILIANO FERREIRA MERCURI, habilitado em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado em 20.01.2014, para o cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Conheci-
mento Engenharia Ambiental, Termodinâmica, Mecânica dos Sólidos
e Operações Unitárias, Departamento de Engenharia Ambiental, Setor
de Tecnologia, na vaga de código nº 927671.

Nº 5.654 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Normativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada
no DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Inter-
ministerial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; e, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU
de 19.05.2011; atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº
461, de 20.11.2013, publicada no DOU de 21.11.2013, LUIZ AL-
KIMIN DE LACERDA, habilitado em concurso público de provas e
títulos, homologado em 20.01.2014, para o cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I, em regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, área de Conhecimento
mecânica Geral e Resistência dos Materiais, Estruturas de Concreto
Aramado e Estruturas Metálicas e de Madeira, Departamento de Ar-
quitetura e Urbanismo, Setor de Tecnologia, na vaga de código nº
263495.

Nº 5.655 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria Nor-
mativa Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no
DOU de 02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interminis-
terial MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de
24.07.2007; e, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011; atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 461,
de 20.11.2013, publicada no DOU de 21.11.2013, ALEXANDRE FER-
REIRA SANTOS, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 08.01.2014, para o cargo de Professor do Grupo Ma-
gistério Superior, classe A, Adjunto A, nível I, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, área de Conhecimento Engenharia Química:
Termodinâmica e Fenômenos de Transporte, Departamento de Enge-
nharia Química, Setor de Tecnologia, na vaga de código nº 278319.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 493, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a contar de 31.01.2014, da função de Coorde-
nadora de Modernização Administrativa, FG-01, da Pró-reitoria de
Planejamento Institucional, NILCE LAMEIRA DE SOUZA GON-
Ç A LV E S .

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve autorizar o afastamento do país a:

Nº 556 - MARIA DIVANETE SOUSA DA SILVA, ocupante do
cargo de Pedagogo, período de 10 a 14 de fevereiro de 2014, para
participar do 9º Congresso Internacional de Educação Superior, a ser
realizado na Cidade de Havana/Cuba, com ônus limitado e sem pre-
juízo de sua remuneração.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 577 - Designar para a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Educação e Cultura, FCC-Nível Único, do Cam-
pus Universitário do Tocantins/Cametá, RAIMUNDO NONATO DE
OLIVEIRA FALABELO.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIA Nº 558, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758/2009, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, resolve:

Dispensar da função de Chefe do Serviço de Protocolo, FG-
01, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal desta
Universidade, o servidor ROBERTO FERNANDES BARROS, a con-
tar de 06 de fevereiro de 2014.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercicio

PORTARIA Nº 579, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 5177/2013, publicada no
DOU nº 253 de 31.12.2013, seção 2, pg.21, que exonerou o servidor
ANTÔNIO BOULHOSA NASSAR, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercicio

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 6 de fevereiro de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Alzir Felippe Buffara Antunes, ocupante do cargo de Chefe
de Gabinete da Reitoria, lotado no Gabinete do Reitor, no período de
23/02/2014 a 01/03/2014, para acompanhar o Reitor na assinatura do
termo de cooperação entre a UFPR e a Maison Du Brésil, participar
do Fórum "Brasil-União Européia sobre Internacionalização da Edu-
cação Superior" e realizar visita à Universidade Livre de Bruxelas,
em Paris/França e Bruxelas/Bélgica, com ônus UFPR. (Processo nº
23075.001472/2014-15).

Lisandro Massanori Sakata, ocupante do cargo de Médico,
Classe E, lotado no Hospital de Clínicas, no período de 17/02/2014 a
19/02/2014, para participar do Curso de Educação Superior em Of-
talmologia - Módulo de Glaucoma II, em Buenos Aires/Argentina,
com ônus limitado. (Processo nº 23075.003106/2014-09).

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 5.643, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:


